СОВЕТ
ЧЕРНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

15.07.2022                                                                                                                  № 09

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Черноярское сельское поселение» Тегульдетского района Томской области

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством

	Совет Черноярского сельского поселения решил:

1.Внести в Устав муниципального образования «Черноярское сельское поселение» Тегульдетского района Томской области, утвержденный Решением Совета Черноярского сельского поселения от 10.07.2015 № 15 (в редакции решений Совета Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области от 28.12.2015 № 32; от29.09.2016 № 16; от 10.04.2017 № 07; от 08.09.2017 № 13; от 06.11.2018 № 19, от 17.06.2019 № 13, от 27.12.2019 № 21, от 24.04.2020 № 06, от 19.10.2020 №14, от28.12.2020№ 18, от 29.04.2021 № 04, от 21.10.2021 № 07) следующие изменения:
1. Абзацы 3,4 части 1 статьи 1 исключить.
2. Части 3.1, 6, 9 статьи 3 исключить.
3. Пункт 17 части 2 статьи 3.1 исключить.
4. В статье 4:
1) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
3) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
4) пункт 22 изложить в следующей редакции:
 «22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»
5. В статье 12.1:
 1) В пункте 5 слова «пунктами 1 - 7 части 6 статьи 23» заменить словами «пунктами 1 - 7 части 9 статьи 23».
2) часть 6 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»
	6. В статье 14:
1) часть 4 изложить в следующей редакции:
 «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Совета поселения в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
2) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
7. Пункты 7,8 части 3 статьи 21 исключить.
 8. Часть 5 статьи 28 изложить в следующей редакции:
 «5. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
9. В статье 31:
 1) Часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;
2) Часть 3 исключить.
[bookmark: _GoBack]10. В статье 38:
1) абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.»;
2) в части 2 слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить;
3) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом Администрации Черноярского сельского поселения.».
2. Главе муниципального образования «Черноярское  сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) произведённого после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном бюллетене Совета и Администрации Черноярского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Черноярское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета                                                                 Глава Черноярского
Черноярского сельского поселения                                        сельского поселения

  ______________ О.Д. Игнатенко             _____________     С.М. Еремин